АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

yl lPAt]JIEH и Е оБрАзоt]А н 14я

24.0|.2025г,

прикАз

г. Симферополь Nа 89

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
игрушек-кормушек кЭколята-друзья пернатых)> в 2025 году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
20,0L2025г. Ns 69 кО проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек кЭколята-друзья пернатых)> в 2025 году)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Провести 05 февраля 2025 года среди общеобразовательных учрех<дений
Симферопольского района муниципальный этап Всероссийского конкурса игрушек-I(ормушек
кЭколята-друзья пернатых).

2. Утверлить Поло>tсение о llроведении мунициIIальноI,о этапа
LIгрушек-кормушек кЭколята-друзья пернатых)> (прилохtение 1 ).

3. Утверлить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса

Всероссийского конк/рса
игрушек-кормушек кЭколята-друзья пернатых)> (прилолtение 2).

4, Ответственность за проведение муниципаJIьного этапа Всероссийского конкурса
экологических рисунков возложить на методиста МБОУ ДО кЦДЮТ> Смирнову Н.Л,

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО кЦДЮТ>
Т,Н, Itирияк,

На.rалbHtl t( управленtтя образсlван t tя С.[3. l]ми,грова

Спrирl toBa Наталья Jlеонидоllt ta

+797870564з8

///о/цу;r )

Прилолсение 1 к приказу
Уо оr:24,0|,2025г. Jф 89

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек

<<l)колята-друзья пернатых> в 2025 голу

1. общие положения
1.1. Муниципальный этап проводится среди дошкольников МБffОУ и учащихся 1-1l классов

МБоУ района. Участие в конкурсе может быть индивиrlуальным и коллективным,
1.2. Щелью конкурса явj]яется формирование у подрастающего поколения куль,I уры

природолюбияи воспитание у него заботливого оl,ношения к Ilтицам своеЙ малой Родины.
1.3. Задачи: развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в
дошкольных образовательнь]х организациях, общеобразовательных организациях;
- формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций, обучающихся
общеобразовательных организаций ценностных отношений к природе, её животному и

растительному миру;
- развитие у детеЙ внутреннеЙ потребности любви к природе и, как следствие, бережному
отношению к ней, формирование у ребенка культуры природолюбия;
- расширение представления о зимующих птицах, внешнем виде и повадках зимующих пти[[, чем
они отличаются друг от друга, расширение знаний о том, какую пользу они приносят, чем можно, а
чем нельзя кормить птиц;
- расширение общего кругозора" развитие творческих и инl,еллеI(],уальных способностей ребенка
посредством участия в создании Игрушеt<-кормуLrIек.

Игрушки-кормушки - это конструкции для кормления птиц из натуральных экологичных
материалов, в которых, в отличие от классических кормушек, корм интегрирован в дизайн
разрабатываемой Игрушки-кормушки и становится ее частью или декоративным элементом.
Игрушки-кормушки могут иметь любые размеры и дизайн, могут быть плоскими или объемными;
но должны включать в себя хотя бы один элемент. связанный со сказочными героям14 Эколятами
(логотип кЭколята>, изобршкение всех Эколят, нескольких или одного Эколёнка). Логотип
кэколята> и образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы размещены на сайте
Проектов www.эколята.рф. Конкурсные работы должны соответствовать условиям конкурса и
оформляются в соответствии с требованиями согласно приложение 1 к Пололtению.

2, Сроки и порядок проведения конкурса
2.1. В 2025 голу конкурс проводится в два этапа:

l этап - школьный: до 04.02.2025 года;
2этап - муниципальный: 05 февраля2025 года.

2,,2, Щля участия в муниципальном этапе конкурса до 05 февраля 2025 года в муниципальный
организационный комитет (с. Мирное. ул. Стадионная 22) необходимо предоставить Itонкурсные
работы (одно сРото А4) и IlaKeT лоl(уменT,ов (B,;.llcKтp()llHoM l]иле на адрсс: smirпочапl62(@mаil.ru):
приказ об итогах проведения школьногс) :)тапа, акI,ивную ссылку на конкурсную работу
(фотографии презентации игрушки -t(ормушки (презентация ло 5 фотографий PDF или JPEG)), скан
согласия на обработку персональных данных (прилоit<ение 3 к Положению), заявку (в бумахсном
и электронном виде (в ворле), прило>lсение 2 к Положению), Папку пересылаем архивом с
}lазванием МБОУ или МБЩОУ и пометкой кКонкурс Игрушки Кормушки>.

Прием оригиналов конкурсных работ завершается 05 февраля 2025 года в соответствии
с регистрациеЙ в навигаторе по ссьiлке: httрs://рВ2.навигатор.дети/асtiчilу/а52аl?dаtе=2025-02-03

2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- <Эколята-Щошколята) - воспитанники дошкольных образовательных организаций.
- кЭколята) - учащиеся 1-5 классов включительно
- кМолодые защитники Приролы) - учациеся 6- l l к.пассов,

2.4. LIa республиканский этагI ItoHKypca Ilринимаются тоJIько конкурсные работы,
о(lициально проtIIедшие отбор на муниципальном этапе и занявшие первое место в рей,гtttlговом
списке в каждой номинации. Участникам республиканского этапа в срок:rо 10 февраля 2025 года
необходимо пройти онлайн регистрацию на сайте ГБОУ ДО РК <<Эколого-биологи.lеский
lleHTP)) - www.экq0цоцентр: по IlавигаIlии: I{онtсурсгrые программьl/ Эколят,а l
РеСпУбликанскttЙ э'тап Всероссийсttого KOFll(ypca иIруtllсl(-I(ор]\,Iуlllеl( <<Эlсtlrlяr,а друзья пернаl,ых))
В 2025 гОДУ. ГIри он:Iайн рег1.1с,I,рации гtеобхо,iцl.tмtl бl;tcr,),l{a,JaI,b cJIelrlyroщ)/I{) lttt(lcrpMat1lltt,l:
(lаМl,tлия, имя, oTLIecтBo, возраст уLIастника Конкурса (название l<оллеttтива); муIlицLIгIаJlьное
образованrIе; I(ласс" наимеLIование 14 полный allpec сtбразовате.llьной организации;
(lамилия, имя" отLIес,гво руI(овоli14l,еJlя; jlол)t(нос,гl). Mec,I,o работы, теле(lон, э'гIеI(троllный а7црес

РУКOВОД1,IТеЛЯ; аКТИВIIаЯ СOыJIка на KOHKypcllyIo рабоl,у (фотографии презентации игрушlкI,I -

кормушки). В заявках загIрсLllаеl,сrl 1,IсполI),]оtsi.1,|,ь аСlбрсtlиа,rl/рч Il jIlj cOI(pill-LIetI1,1я. все даLlIlыс должFIы
быть представлены в полном объеме. Особое BIl14MaнLle необходимо обратит,ь на гIравильнос
написание фам илий, имён. отчестts, должFlостей науч гt ых руко водител ей.

IJa каlкдого участI-Iика Конкурса дол)l(на быть полана персоLIальная заявка на интерtlет-сай,l,е
Навигатор догIолнительного образования детей Республики Крым, в разделе кМероприя1,1,Iя).

3. I(ритерии оllенивания конItурсных ;rабоr,

Кахсды

4, Жюри и оргкомитет конкурса
4.1. Жюри и оргкомитет конкурса формируется из числа специалистов соответствующего

профиля (учителя школ, методисты).
4.2. Организационный комитет проводит организационную работу по подготовке и проведению
KoHl(ypca, готовит итоговые материалы. Жюри проверяет и оценивает уровень и качество
выполненных работ, Решение жюри конкурса является оконLtательным.
5. Порядок и основания для принятия решений об опреле;lении победителей муниuипального
этапа

5,1. Итоги конкурса подводятся в течение 4 рабочих дней с момента окончания приёма работ,
оформляются протоколом заседания х(юри. Протокt,lл заседаник) )I(к,)ри является основанием для
подготовкI4 приказа УО адмиt-lистрации СимферопоJlьскоt,о par,YtoHa по и],огам конкурса.
5.2. Грамотами управления образованtая за I Mecтo награждаются победители конкурса по каждой
номинации.

Оценка проектных работ производится членами жюри коллегиально по соответствующим
)итериям. Кахсдый критериЙ оценивается в целых единицах (без десятичных показателей

3амысел работы направлен на сохранение Природы, её }кивотного и растительногс
иира, \4ах 3 балла

Оригинальность, новизна, вь]думка. интересная находка в работе и творческий
подход в работе, \4ах 3 балла
Раскрытие образов l)r<олят, как дру:lей 14 защи,гLILIков llрtlроды Vax 3 балла
Iрудоёмкость и качество проведенной работы Иах 5 баллов
Эстетичность работы (красота, художественное осРормление, декоративность
эбразность) 3 балла

аксимальная оценка l7 баллов
В итоговый протокол вносится среднеарифметическая оценка по каждому критерию,

l1рило>ttение 1 к llолоlttению
о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек
кЭколята-друзья пернатых)> в 2025 голу

Требования к каждой презентаltии Игруlllки-ttормуIIrки:

Презентачия калtдой работы представляет собой её описание (в печатном варианте) не более
1 страницы формата А4 и до 5 фотографий в формате PDF или JPEG (по возможности
профессиональные) и распечатанном на фотобумаге формата А4 одну фотографиrо).

В описании к Игрушке-кормуluке необходLIмо гIояснить ее смысл. Вместе с оп14санием
Игрушки-кормушки необходимо указать гIолное наименование и адрес дошкольной
образовательной организации, школь1 или организации дополнительного образования (индекс,
субъект, город, район, селение, поселок, улица, номер дома), а также телефон, сайт и элекr,ронный
адрес организации.

Например, Муниципальное бюджетное обшеобразовательное учрех(дение кМирновская
школа N! 2> Полный по.lтовый адрес, телефон, сайт, e-mail.

В Игрушках-кормушках должны быть вIшючен логотип кЭколята>, изобраrкение всех Эколят,
нескольких или одного Эколёнка, которые представлены на сайте www,эколята,рф

Гlрилоliсегtие 2 к Полоrкеник,l

о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек
кЭколята-друзья пернатых)> в 2025 голу

зАявкА
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек

натых}) в 2025 го
на участие в муниципальном этапе

<<Эколята-

ФИО, должность телефон ответственного
за проведение Конкурса

Образовательная
организация,

класс

Прило>ltение 3 tc Пололсениrо о

проведен и и муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек кЭколята-друзья пернатых)
в 2025 голу

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполняется законными предс-гавителями участников Kor-rKypca возрастом ло l 8 лет)

гIаспорт
(ФИО ролителя или законного представителя)

выдан
(серия, номер) (кем и когда выдан)

ФИО несовершеннолетнего)
) _, свидетельство о рождении

(лата ро>Itления ребёнка) (серия и номер свидетельства о ролслении)

в соответств14и с Федеральным законом РоссийскоЙ Федерации от 27 июля 2006 года Ns152-ФЗ ко
персоналЬных даннЫх) даЮ согJIасие мБоУ ДО кЦДЮТ) , ГБоУ до рК кЭко..rtого-биологичесI<ий

цеI-Iтр) (в зависимост1,1 от этапа конкурса) на обработку, хранение и использование в,I,еLIеI,Iие одного

календарFIого года данных участника (Фамилия, имя отчество участника, Регион про)I(ивания

(мугrиципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс, учебное объединение;

информаuия о результатах конкурса) для составленLlя списков участников ресllублtlкаttскоzо
эпlппа Bcepocctt[lcl<ozo конкурса uzpyure+-Kop,Myulet кЭt<оляm.O-dрузья llерноmых> в 2()25 zoOy,

создания Ll о,l,правк14 наградньIх локумен],ов. l,IcIlojIb,JOt]tltl1,IrI в lIечаl,ных презеIlтациоljных t,t (и.itи)

метод1,ILIесl(их ма,гер14аJlах" I,1pe/locl,tiBrleHLIя t] I()cy/:tapcTBcIlIIbIc орг,аньI tsJIас1 и. .]lJiя расчеl,at

статистI4ки участия в ltclHr<ypce. IIередачи !,lX ilол)I(ностным лицам. осуществjlяющlам tlРОЦе;iУРУ

эt<сtlертноli оценкI4, вI(люLIеLIlIя в о,г.Iётные (lормы, предусмотренные регламеLl,гируюtцимLI

документами, в том числе в итоговые ведо]\,Iости оценки конкурсных работ, пРОТОI(ОЛЫ ЖtОРИ,

протоI(олЫ заоеданI4й оргкомитета, 14тоговые прLlI<аЗы, ttнформационно-анали,I,иLlеские справI(I4,

публltкации на },IHTepI,{e,I ресурсах (сайт" о(lициальllые группLI в социальных се,lях) и t] .tIругих

печатн ых матер14алах оргtlн иза1 ора.

с Полоiкени ем ресllублuкансл<оzо эmапа Всероссuйскоzо конкурса uzруulек-корrпушек
кЭколяпtо-Dрузья лlерtt,ппхых> в 2025 Zoay ознаI(омлен (а) и согласен (crra).

Даю согласие на использование конкурсных материалов
(ФИО несовершеннолетнего участника)

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их

использования в качестве демонстрационных ма,гериаJlов, дjlя оформления поjlиl,рафичесr<ой

продукции, в том числе с возможной публиtсацией на интернет- ресурсах и в других печатных

материалах организатора.
Даю .o.na."e организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервЬю, фото- И

видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а

также в рекламе деятельности организатора" I]кj]к)чая печа,гную продукцию" размещеtIие в сети

интернет и других средствах массовой информации,
Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

.Щата заполнения (
Подпись родителей/
закон ных представителей

2025 г,

Фио

СОГЛАСИВ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполrrяется rIастниками Конкурса возрастом от l4 лет, руководителями работ)

я,

Паспорт
(ФИО участника)

Выдан кем и когда
(серия, номер)

соответствии с Федеральным законом Российской Фелерашии от 27 июля 2006 годаN9 l52-ФЗ (О
персональных данных) даю согласие ГБОУ ДО РК <<Эколого-биологический центр)) (далее -

организатор) на обработку" хранение и использование в течение одного календарного года данных
(Фамилия, л]мя отчество; Регион про)кивания (мl,нициllаjIьljое образование). Место обучения, I(J]acc,

учебное объединение; дата рождения, должность, место работы, информаuия о результатах
Фестиваля) для составления списков участников республrtканскоzо эmапа Всероссuйскоzо
конкурса uzруLuек-корл|ушек кЭколяmа-Oрузья пернаmыхD в 2025 zоdу, создания и отправки
наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) методических
материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участLlя в

Акции, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оце:lки,
включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в

итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний
оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернет

ресурсах (сайт, официальные группы в социыIьных сетях) и в других печатных материалах
организатора.

С Полоlкени ем ресltублuкtlн.ско?о эm.ullп Всероссuйсt{о2о конкурсо u?руu.tек-корлlуluек
кЭколяmп-Dрузья пернOmыху в 2025 zody, ознакомлен (а) и согласен (сна),

Щаю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации и проведения
выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве

демонстрационных материалов, для оформления полиграфической продукции, в том числе с

возмол<ной публикаuией на интернет- ресурсах и в других печатных материалах организатора.

fiаю согласие организаторам Конкурса на своё )/LIacTl,Ie в интервью. фото- и видеосъёмке. на

редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а Takilie в рекламе
деятельности организатора) включая печатную продукцию, размещение в сети интернет и других
средствах массовой информачии.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

[ата заполнения (

Подпись родителей/
законных п редставителей

2025 r.

(I)И()

IIрилох<ениtе 2 к приказу

Уо от 24,0l , 2025г, N9 В9

Состав жюри и оргкомитета муниципального этапа
Всероссийского конкурса эколOгических рисунков

Смирнова Н.Л., методист МБОУ ДО кI_{ЩЮТ>;
Ярошинская Е.А., методист МБОУ ДО кЦДЮТ>;
Василевич О.С., методист МБОУ ДО кI_{flЮТ>.